---

(1) *Monasteriis mancipant. Vit. Lud. Pii— et Ann. Eginh. ap. D. Bouquet, t. IV, p. 102 et 118. — Ce que la Chronique française traduit par : Il les fit tondre en religion, p. 143. — Domus qua custodiebatur, ib. p. 238.*

» *Angers.* » — Et me voici renvoyé de façon très-précise aux Poésies. J'y cours... mais vraiment j'en reviens tout rêveur ! Il n'y a ici nul malentendu sur la citation, puisque Dom Chamard en produit 13 vers, qui, à part et aidés de force italiques, produisent je ne sais quelle illusion. Mais que me veut cette histoire ? Il s'agit d'une pièce *Sur une rivière, qui s'est trouvée à sec* ; — et le poète y raconte à un ami ce phénomène :

*Sur une rivière qui s'est trouvée à sec (1).*

Il est une rivière, la Sarthe, comme l'ont nommée les premiers Gaulois ; — dans le Perche est sa naissance, dans la Mayenne son embouchure.

...On a vu le courant délaissier la place ordinaire, où le radeau et la rame seuls autrefois donnaient passage.

...La Sarthe a déjà par deux fois subi semblable phénomène, sinon là, presque au même temps, presque au même lieu...

...Voici la septième année que le temps s'écoule, ô Louis, depuis que les royaumes paternels sont en tes mains ; c'est la quatrième de mon exil bien immérité ! et elle se précipite pénible et maudite pour moi...

(1) Voici le texte même, avec les italiques de Dom Chamard ; les vers entre crochets sont ajoutés pour le sens, d'après Sirmond, t. II, p. 826.

De fluvio qui siccatu est.

Est fluvius, Sartam Galli dixere priores,  
 Perticus hunc gignit et *Meduana bibit.*  
 . . . . .  
 [Est propriis spoliatus aquis locus ille repertus,  
 Qui rate seu remis pervius ante fuit]...  
 . . . . .  
 Sarta aliis vicibus hoc ipsum est passa duabus  
 Nec hoc, nec procul hoc tempore *sive loco.*  
 . . . . .  
 Septimus hic agitur decurrens lubricus annus  
 Quod, Ludovice, tibi regna paterna manent.  
 Exilii quartus, *meritis non denique nostris,*  
 Volvitur infaustus æger et ecce mei.  
 . . . . .  
 [Tale quid adseverant te flumen, Idonea, passum],  
*Hac quod ab urbe fluens sat prope Sarta bibit.*  
 Quære locum ex aliis, diei tibi tempora dicam :  
 Crastina præfatæ res fuit ista rei.  
 Hunc quoque defectum quod passa sit *Angera dicunt ;*  
*Sed locus atque dies sunt mihi nota minus.*

...Quelque aventure semblable, dit-on, t'est arrivée, o rivière d'Huisne, que presque au sortir de cette ville la Sarthe engloutit.

Demande l'endroit à d'autres ; je te dirai le jour : c'était le lendemain du précédent événement.